–       4      –

                                                                                                 Дело № 5-6-104/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 февраля 2020 года

                                     г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

Индивидуального предпринимателя Скрынникова И.А., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
В ходе проведенной Прокуратурой Железнодорожного района г. Симферополя проверки исполнения требований законодательства о противодействии коррупции в части соблюдения работодателями обязанности, предусмотренной ст.12 Федерального закона от 15.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» было установлено индивидуальный предприниматель Скрынников И.А., вопреки требованиям Федерального закона «О противодействии коррупции» не уведомил МВД по Республике Крым (прежнего работодателя) о принятии бывшего государственного служащего К.А.Б., ранее замещавшего должность, включенную в перечень, установленную нормативными правовыми актами, тем самым не исполнил требования норм вышеуказанного законодательства.

Скрынников И.А. в судебном заседании вину признал, пояснив, что требованиях Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» ему было неизвестно.
Помощник прокурора Железнодорожного района г. Симферополя в судебном заседании настаивал на привлечении ИП Скрынникова И.А. к административной ответственности по ст.19.29 КоАП РФ, против назначения наказания в минимальном размере не возражал.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, помощника прокурора Железнодорожного района г. Симферополя, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 19.29 КоАП РФ привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что прокуратурой Железнодорожного района г. Симферополя проведена проверка исполнения законодательства о противодействии коррупции.

Проверкой установлено, что согласно трудовому договору от ДАТА №, а также приказу о приеме работника от ДАТА на должность руководителя отделения службы доставки ИП Скрынников И.А. принят К.А.Б., который по настоящее время осуществляет трудовую деятельность.

Согласно данным трудовой книжки К.А.Б. с ДАТА по ДАТА занимал должность специалиста – эксперта отделения маркетинга и размещения заказов отдела организации тылового обеспечения МВД по Республике Крым.

В соответствии со ст. 64.1 Трудового кодекса РФ установлено, что работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупций» работодатель при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с ч.5 ст.12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупций» неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п.п. 2, 3, 4 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 № 29 работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско- правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации или печатью кадровой службы (при наличии печатей).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Между тем, в нарушение ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» и ст. 64.1 Трудового кодекса РФ ИП Скрынниковым И.А., не исполнена обязанность по уведомлению представителя нанимателя (работодателя) государственного служащего по последнему месту его службы о привлечении к трудовой деятельности на условиях трудового договора от ДАТА №  бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленную нормативными правовыми актами.

Данные обстоятельства подтверждаются: постановлением от ДАТА о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.4-10); письменными объяснениями ИП Скрынникова И.А. (л.д.32-33); копией приказа № от ДАТА о приеме К.А.Б. на работу (л.д.34); копией трудового договора №  от ДАТА (л.д.35-41); копией трудовой книжки К.А.Б. (л.д.42-49).
Таким образом, ИП Скрынников И.А., совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 КоАП РФ - привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии с примечанием ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая полное признание вины и меры, принимаемые для устранения выявленных нарушений действующего законодательства, суд пришел к выводу о возможности назначить административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 19.29 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя Скрынникова И.А., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя Республики Крым.
Мировой судья

                               ПОДПИСЬ                              Н.В. Заевская